Grupo Financiero: Ficohsa Guatemala

Empresa C o Empresa

Banco Ficohsa Guatemala, S.A.

Empresas Controladas: Ficohsa Seguros, S.A.
Balance General Consolidado al 31 de marzo de 2021
(Cifras expresadas en Quetzales)

Bancos del Pais
Bancos del Exterior
Cheques a Compensar
Giros sobre el Exterior

INVERSIONES

En Titulos-Valores para Negociacién

En Titulos-Valores para la Venta

En Titulos-Valores para su Vencimiento
Operaciones de Reporto

Certificados de Participacion

Intereses pagados en compra de Valores

SUMA
(-) Estimaciones por Valuacién
CARTERA DE CREDITOS
Vigente
Vencida
SUMA

(-) Estimaciones por Valuacion

CARTERA DE CREDITOS SOBRE POLIZAS DE
SEGURO

PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS POR
COBRAR

CUENTAS POR COBRAR
PRIMAS POR COBRAR

SUMA
(-) Estimaciones por Valuacion

TOTAL
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS

BIENES REALIZABLES 1/
(-) Estimaciones por Valuacion
INVERSIONES PERMANENTES

(-) Estimaciones por Valuacion

OTRAS INVERSIONES
(-) Estimaciones por Valuacién

INMUEBLES Y MUEBLES
(-) Depreciaciones Acumuladas

CARGOS DIFERIDOS

PLUSVALIA ADQUIRIDA

OTROS ACTIVOS

SUMA DEL ACTIVO 2/ 5/

63,264,253.49) 73,749,803.15)
(-) Amortizaciones Acumuladas -10,485,549.66)
3,272,702,886.16]

18,624,944.81
75,666,171.09)
4,413,396.33]

689,563,025.54f

580,366,973.01
89,741,715.85)
15,000,000.00]

4,454,336.68
689,563,025.54f

1,847,697,080.11
1,850,559,419.43

58,293,539.36)
1,908,852,958.79)
-61,155,878.68)

Depositos de Ahorro
Depésitos a Plazo
Depésitos a la Orden
Depositos con Restricciones

CREDITOS OBTENIDOS

Del Banco Central

De Instituciones Financieras Nacionales
De Instituciones Financieras Extranjeras
De Organismos Internacionales

OBLIGACIONES FINANCIERAS
Bonos

Pagarés Financieros

Obligaciones Financieras a la Orden
Ol i con i

GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR
CUENTAS POR PAGAR
PROVISIONES

OTRAS OBLIGACIONES
ol :

13,760,395.59 13,760,395.59

36,335,925.65)
21,099,512.89)
57,435,438.54]

-119,117.76}
57,316,320.78

57,316,320.78

29,486.54 29,486.54

3,550,942.16 3,948,648.24|
-397,706.08}

3,571,542.90| 3,571,542.90]
72,067.81 72,067.81]
105,168,944.92| 143,477,234.99

-38,308,290.07|

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS
MERCADERIAS EN DEPOSITO

CUENTAS DE ORDEN
VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTIA
GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS
MARGENES POR GIRAR
ADMINISTRACIONES AJENAS
DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS
EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS
OBLIGACIONES FINANCIERAS
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS
TITULOS SOBRE MERCADERIAS EN DEPOSITO
POLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS
OPERACIONES DE REPORTO
SUMAS ASEGURADAS Y AFIANZADAS RETENIDAS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

SUMA

1,431,425,048.61

339,159,924.38
308,260,249.00
54,374,733.48

255,750,000.00
255,750,000.00

205,450,000.00
13,122,010,971.70
561,999,964.03

16,534,180,891.20

1/ Ademas incluye los saldos del inventario de salvamentos y recuperaciones de las empresas de seguros y fianzas

2/ Del total de activos el 29 % corresponde a operaciones en moneda extranjera
3/ Del total de pasivos el 33 % corresponde a operaciones en moneda extranjera
4/ Ademas incluye los saldos de salvamentos, recuperaciones e intereses por cobrar devengados no percibidos de las empresas de seguros y fianzas

5/ Tipo de cambio de referencia al cierre Q. 7.71498 por US$1.00

6/ Unicamente se utilizara bajo la estructura organizativa de empresa controladora

7/ Tipo de cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.75192 por US$1.00

*/ En este rubro se incluyen las siguientes cuentas: Primas sobre acciones, D

Guatemala 12 de abril de 2021

www.ficohsa.com/gt

Obligaciones convertibles en acciones
Instrumentos innovadores de capital

CREDITOS DIFERIDOS
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS

RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS
(-) RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS A CARGO
DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES

RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO
(-) RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO
A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES

OTROS PASIVOS

SUMA DEL PASIVO 3/ 5/

OTRAS CUENTAS ACREEDORAS 4/
INTERES MINORITARIO 6/
MINUSVALIA ADQUIRIDA

SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS,
INTERES MINORITARIO Y MINUSVALIA ADQUIRIDA

CAPITAL CONTABLE

CAPITAL PAGADO
Capital Autorizado
Capital no Pagado (-)

APORTACIONES PERMANENTES */

RESERVAS DE CAPITAL

RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS
REVALUACION DE ACTIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

GANANCIAS Y PERDIDAS POR FUSION

VALUACION DE ACTIVOS DE RECUPERACION DUDOSA (-)
PROVISION DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)

AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA

GANANCIAS O PERDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE
MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADOS DEL EJERCICIO 7/

AJUSTES POR CONVERSION

SUMA DEL CAPITAL CONTABLE 5/

TOTAL IGUAL AL ACTIVO

Saldos Consolidados Parciales Saldos Consolidados Parciales
AcTvO PASIVO
DISPONIBILIDADES 488,708,826.32
Caja 71,023,248.43] OBLIGACIONES DEPOSITARIAS 2,512,585,096.16
Banco Central 318,981,065.66 Depositos Monetarios 490,539,016.75

5,168,384.71

75,560,621.96

30,591,539.12

6,258,095.03

14,623,137.56

200,000,000.00]

164,195,397.88
1,856,614,771.64|
17,621.86
1,218,288.03|

200,000,000.00
0.00

42,400,000.00]

42,400,000.00

5,168,384.71

75,560,621.96|

30,591,539.12]

6,258,095.03
14,623,137.56)

20,075,541.40

109,128,567.21
8,868,454.97

10,279,594.45 10,279,594.45|
1,651,975.21 6,889,172.61
-5,237,197 41
2,899,118,444.20
2,237,879.14] 2,237,879.14]
2,901,356,323.34
236,062,600.00f
500,000,000.00)

-2,788,600.76)

-263,937,400.00)

371,346,562.82)
272,702,886.16}

LIC. JULIO ROBERTO IBANEZ QUEZADA

CONTADOR GENERAL

recibidas, inarias del Estado, D

Informacién referida a otras fechas disponible en:
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